
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI GRESSONEY - SAINT - JEAN 
 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 
 

COPIA 

 
Determinazione 

dell'  Ufficio Tecnico 
N.7 DEL 28/01/2021 

 
Rimborso spese di gara relative alla procedura aperta relativa 
alla  fornitura di cippato per impianto a biomassa presso il 
palazzetto comunale "Sport Haus", per il triennio 
2021/2022/2023, eventualmente rinnovabile per gli anni 
2024/2025/2026 nel Comune di Gressoney-Saint-Jean ( CIG: 
8487016B27).      
 
 

Il Responsabile dell’Area tecnica 

Premesso che: 
 con deliberazione della Giunta comunale n. Giunta comunale n. 47 del 09/05/2019, l’ente ha aderito 

alla convenzione, approvata con deliberazione della Giunta regionale n. 505 del 19 aprile 2019 e 
stipulata tra la Regione Autonoma Valle d’Aosta, il Consiglio Permanente degli Enti Locali e 
l’IN.VA. S.p.A, disciplinante le funzioni della Centrale Unica di Committenza (CUC) regionale, nella 
quale è previsto, tra l’altro, che quest’ultima curi l’espletamento delle procedure di gara per 
l’affidamento di servizi e forniture di importo superiore ad euro 40.000,00; 

 con determinazione a contrarre n. 167 del 27/10/2020 è stata indetta la gara per la fornitura di cippato 
per impianto a biomassa presso il palazzetto comunale Sport Haus, demandando alla Centrale Unica 
di Committenza (CUC) regionale l’espletamento di tutte le fasi di gara, inclusa la pubblicazione del 
bando ai sensi di legge; 

 con nota del 27/10/2020, ns. prot. n. 7984, è stata trasmessa alla Centrale Unica di Committenza 
(CUC) regionale la documentazione necessaria al fine di indire la suddetta gara; 

 l’articolo 28 del disciplinare di gara “Spesa a carico dell’Aggiudicatario”, riprende il dettato 
normativo disposto dell’articolo 216, comma 11 del D. lgs. 50/2016 e dall’art. 5, comma 2 del Decreto 
ministeriale infrastrutture e trasporti del 2 dicembre 2016, secondo il quale le spese per la 
pubblicazione dei bandi di gara e degli avvisi, sulla Gazzetta ufficiale e su almeno due dei principali 
quotidiani a diffusione nazionale e a maggiore diffusione locale, nel luogo ove si eseguono i contratti, 
sono rimborsate all’Ente Committente dall'aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni 
dall'aggiudicazione; 

 con propria determinazione n. 6 del 28/01/2021 è stato preso atto dell’aggiudicazione della procedura 
in oggetto, svolta dalla Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) regionale, a favore dell’operatore 
economico ditta RONCO GIACINTO - C.F. RNCGNT70M08E379I, con sede in Issime (AO) - 
località Grand Praz n.193; 

 con mail pervenuta in data 28/01/2021, ns. prot. n. 698, la Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) 
regionale ha comunicato che l’importo complessivo delle spese sostenute per la pubblicazione del 



bando di gara ammonta a euro 1.681,66= (IVA inclusa), dando atto che l’ente dovrà recuperare tale 
somma dall’Operatore economico aggiudicatario. 

 
Richiamati: 
 il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 inerente al nuovo Codice dei Contratti Pubblici e il D.P.R. 207/2010 per 

le parti ancora in vigore; 
 il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, ad oggetto “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale”, convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120; 
 il Decreto Legislativo 23/06/2011, n. 118, ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42”; 

 il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.), D.lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 ed in particolare l’art. 183 che disciplina gli impegni di spesa; 

 la legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021/2023”; 

 la legge regionale n. 12 del 21 dicembre 2020, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale della Regione autonoma Valle d'Aosta/Vallée d'Aoste (Legge di stabilità 
regionale per il triennio 2021/2023). Modificazioni di leggi regionali”; 

 il DM 13 gennaio 2021, in corso di pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, 
che differisce al 31 marzo 2021 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 da 
parte degli enti locali, ai sensi dell’art 163 comma 3 del d.lgs. 267/2000 (TUEL enti locali); 

 il comma 3 dell’art. 163 del TUEL che dispone “Nel corso dell'esercizio provvisorio non è consentito 
il ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese correnti, le eventuali spese 
correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma 
urgenza. Nel corso dell'esercizio provvisorio è consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria di 
cui all'articolo 222”; 

 il comma 5 dell’art. 163 del TUEL che dispone “Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono 
impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per 
ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli 
stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti 
delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale 
vincolato, con l'esclusione delle spese:  
a) tassativamente regolate dalla legge;  
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 
quantitativo dei 
servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti”; 

 il bilancio di previsione pluriennale e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 
2020/2022, approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 32 del 23/12/2019; 

 la deliberazione della Giunta comunale n. 4 del 16/01/2020 relativa all’approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) e del piano delle performance per il triennio 2020/2022, nonché 
assegnazione ai responsabili dei servizi, ai sensi dell’articolo 46 comma 5 della legge regionale 
07/12/1998, n. 54, delle quote di bilancio l’articolo 1, comma 629 della legge 23/12/2014, n. 190 
(legge di stabilità 2015), che introducendo il nuovo articolo 17 ter al D.P.R. 633/1972, ha previsto un 
nuovo meccanismo di assolvimento dell’I.V.A. per le operazioni nei confronti degli enti pubblici, per 
effetto del quale l’ente pubblico, destinatario dell’operazione, liquida al fornitore il solo corrispettivo 
pattuito e versa l’I.V.A. direttamente all’erario; 

 lo statuto comunale vigente, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 9 in data 
02/04/2020, entrato in vigore il 05/05/2020, successivamente modificato con deliberazione del 
Consiglio comunale n. 46 in data 10/11/2020, in vigore dal 17/12/2020; 

 il Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 92 del 
09/08/2018, divenuta esecutiva in data 21/08/2018. 

 
Ritenuto sussistere le motivazioni di fatto e di diritto per provvedere in merito, al fine di dare attuazione 
agli atti di programmazione dell’ente. 
 
Verificata , ai sensi dell’articolo 5 comma 1 lettera a) del vigente Regolamento comunale di contabilità, la 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, rilasciata dal 
Responsabile del Servizio Finanziario. 
 
 



D E T E R M I N A 
 
1. Accertare, ai sensi dell’articolo179 del D.lgs. n. 267/2000 e dell’articolo 14 del regolamento 

comunale di contabilità, la somma di euro 1.681,66=, come segue: 

Cap. ex risorsa Codice Voce Numero acc/anno 
3507 3.05.99.99.000 44/2021 

precisando che tale somma sarà richiesta all’operatore economico aggiudicatario, ditta RONCO 
GIACINTO - C.F. RNCGNT70M08E379I, ai sensi dell’art. 216, c. 11, del D.lgs. 50/2016. 

2. Impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’articolo 19 del regolamento 
comunale di contabilità, la somma complessiva di euro 1.681,66=, quale onere a carico dell’ente per 
il rimborso delle spese sostenute dalla Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) regionale per la 
procedura di gara in oggetto, come segue: 

Capitolo Articolo  Missione Programma Codice Voce 
Numero 

impegno/anno 

10402 81 6 
 
1 

 
1.03.02.13.002 146/2021 

precisando che l’obbligazione sarà esigibile entro il 31/12/2021. 

3. Liquidare , a seguito di emissione di fattura, alla Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) regionale 
e all’erario, in ottemperanza alle disposizioni di cui all’articolo 17 ter del D.P.R. 633/1972, secondo 
le quote di competenza, la somma complessiva di euro 1.681,66=, con imputazione della spesa 
all’impegno di cui al precedente punto 2, gestione competenza 2021, del bilancio di previsione per il 
triennio 2020/2022, che offre la necessaria disponibilità. 

4. Trasmettere al Sindaco, quale responsabile dell’Amministrazione comunale e sovraintendente al 
funzionamento dei servizi e degli uffici, copia della presente determinazione, ai sensi dell’art. 20, 
comma 7, del Regolamento comunale generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato 
con deliberazione di G.C. n. 24 del 19/03/2007. 

Il Responsabile dell’istruttoria Il Responsabile del servizio 
F.to  Patrizia RIAL F.to Stefania ROLLANDOZ 



 
 

 
Il Segretario quale Responsabile del servizio finanziario: 
 

 X  Rilascia il parere di regolarità contabile ai sensi dell’articolo 5, comma 1, lettera B del 

vigente Regolamento comunale di contabilità. 

 X  Rilascia il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 

dell’articolo 5, comma 1 lettera A) del vigente Regolamento comunale di contabilità. 

    Dichiara, ai sensi dell’articolo 5, comma 1, lettera B punto B1 del Regolamento comunale di 

contabilità, l’ininfluenza del parere di regolarità contabile. 

 X  Il Segretario esprime parere favorevole in merito alla legittimità ai sensi dell’articolo 9, 
comma 1, lettera “d” della Legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 e dell’articolo 49/bis della 
Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54. 
 

Gressoney-Saint-Jean, lì 28/01/2021 IL SEGRETARIO 
( F.to  Stefania ROLLANDOZ) 

 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Si attesta che copia della presente determinazione, resa nota mediante comunicazione all’albo 
pretorio on-line per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’articolo 9 del Regolamento comunale per 
la gestione dell’albo pretorio digitale, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 
57 del 20.11.2013, è affissa all’albo pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 
01/02/2021 al 15/02/2021 
 
Gressoney-Saint-Jean, lì 01/02/2021 IL RESPONSABILE 

( F.to  Patrizia RIAL) 
 

 
 
 
E' copia conforme all'originale  
  
Gressoney-Saint-Jean, lì 28/01/2021 Il Responsabile del servizio 
 Stefania ROLLANDOZ 
 
 


